新疆维吾尔自治区地方计量检定规程
                                JJG（ 新 ） X X—202X
人体秤
Health scale
202X-XX-XX 发布                   202X-XX-XX 实施
新 疆 维 吾 尔 自 治 区 市 场 监 督 管 理 局  发 布
JJG（新）XX—202X
人体秤

                                JJG（新）××-202×
3
其中检定分度值应以 1×10k ,2×10k,5×10k 的形式表示，k为正整数、负整数和零。
5 . 3  秤 的 最 大 允 许 误 差
表 2给出了加载或卸载时的最大允许误差。
表 2最大允许误差
最大允许误差 用检定分度值 e表示的载荷 m
±0.5e 0≤m≤500 0≤m≤50
±1.0e 500＜m≤2000 50＜m≤200
±1.5e 2000＜m≤10000 200＜m≤1000
5 . 4 重 复 性
对同一载荷，多次称量所得结果的最大值与最小值之差，应不大于 5. 3规定的该秤
量最大允许误差的绝对值。
5 . 5 偏 载
同一载荷在承载器的不同区域的示值，其误差不超过 5. 3规定的秤在该秤量下的最
大允许误差。
5 . 6 鉴 别 阈
平衡状态时，在人体秤的承载器上，轻缓地加放或取走其值等于施加砝码下最大允
许误差绝 对值的附加砝码，但不小于 1 mg,此时指针应产生不小于 0.7倍附加破码对应
的位移。
6  通用技术要求
6 . 1 计 量 的 安 全 性
秤不应具有易于做欺骗性使用的特性。除调零装置外，不能有计量示值的调整装置。
对于禁止调整的器件，包括承重装置、计量弹簧或杠杆装置、传动装置，应采取防护措
施，对直接影响到秤量值的部位应加铅封，铅封的直径至少为 5 mm,并且有相关标识。铅
封不能被破坏和拆下；铅封破坏后，合格即失效。
6 . 2 计 量 法 制 标 志 和 计 量 器 具 标 识
计量法制标志和计量器具标识应标注在明显易见的地方，表示在永久固定于秤的铭
牌或粘贴标签上，或在秤自身不可拆卸部分上。标志和标识必须清晰可辨、牢固可靠。
6.2.1计量法制标志内容：
a） 计量器具出厂合格标识（适用于首次检定）；
b） 检定合格标志（适用于后续检定）。
                                JJG（新）××-202×
4
6.2.2计量器具标识内容：
a） 制造厂名称；
b） 秤的名称、规格（型号）；
c） 准确度等级标志；
d） 最大秤量，可表示为Max；
e） 最小秤量，可表示为Min；
f） 检定分度值，可表示为 e；
g） 器具编号。
6.2.3对检定合格标志的要求：
a） 不破坏标志就无法将其拆下；
b） 标志容易固定；
c） 在使用中，不移动秤就可以看见标志；
d） 釆用自粘型检定标志，应保证标志持久保存，并留出固定位置，位置区域的直径
至少为 25mm 。
7  计量器具控制
7 . 1 检 定 用 标 准 器 具
检定用的标准砝码应符合 JJG99的规定，其误差绝对值应不大于 5. 3规定的相应载
荷下秤的最大允许误差绝对值的 1/3。
7 . 2 检 定 项 目
秤的首次检定、后续检定和使用中检查项目见表 3。
表 3检定项目一览表
序号 检定项目 首次检定 后续检定 使用中检查
1
通用技术要
求
计量的安全性 + + +
计量法制标志和计量器具标识 + + +
2 秤量 + + —
3 重复性 + + —
4 偏载 + + —
5 鉴别阈 + + —
注:"+"为应检项目；“一”为可不检项目。
                                JJG（新）××-202×
5
7 . 3 通 用 技 术 要 求 的 检 查
通过目测对秤按照本规程 6. 1～6.2的要求进行检查，经检查符合要求后再进行其
他项目的检定。
7 . 4 计 量 性 能 检 定
7.4.1检定前的准备